に対してなされたとき、その二人の間の責任原理が善管注意義務でなく自己の物のための注意義務であるのは、確かに二人の間に *societas* が有るとしても、その基礎が合意ではなく物であるからである、とする断片も存在する<sup>48)</sup>。「単一の物を基礎とする組合」(*societas unius rei*)という術語も使われたと見られる<sup>49)</sup>。領域上の単独エイジェント *nuntius* を使う場合も有る<sup>50)</sup>。もっとも、単独のエイジェントを使う共同請負は組合ではないというテキストも有る<sup>51)</sup>。とはいえ、組合員が DOM ボックス内とはいえ端的に物的な関係に立つという観念は遅くなるほどとどまるところを知らず、例えば以下のような断片が存在する。*S<sub>2</sub>* が死亡したので、共有物分割となるが、*S<sub>2</sub>* は娘につき嫁資を約していた。娘の夫 *A* はこれにつき請求権を有する。*S<sub>1</sub>* の *pro socio*、つまりおそらく共有物

分割請求訴権と習合したもの、と嫁資請求権の関係はどうなるか。*S<sub>1</sub>* と *A* は共に相続債権者類似であるが、*S<sub>1</sub>* の方は相続人にも類似し、したがって劣後するという結論が導かれる<sup>52)</sup>。劣後は債権者でないこと、占有を意味する。

以上とは別の経路の変化が、*Servius-Alfenus-Labeo* という、最初に領域降下を果たした系譜の延長線上、むしろ *Sabinus* の反対側、*Proculus* のテキストに認められる<sup>53)</sup>。*ad Sabinum* 内の一断片において、原型に近い類型を扱う *Sabinus* が引用された後、不意に *Proculus* が引かれる。*S<sub>1</sub>* が共有物に直接費用投下し、*S<sub>2</sub>* がそこから直接果実収取したとき、*S<sub>1</sub>* は *pro socio* と *communi dividendo* の両方を使えるが、一方を使うと他方は消尽する、というのである<sup>54)</sup>。その処理は一見古典的であるが、前提問題として、組合

Ruiz, *op. cit.*, p. 55ss. はまさにこの断片を弁別説のため勝ち誇るように引用する)。しかし共同購入ケースが組合側の事実上の典型であるかのように書かれていることも確かである。

48) D.10,2,25,16:talem igitur diligentiam praestare debet, qualem in suis rebus. eadem sunt, si duobus res legata sit:nam et has coniunxit ad societatem non consensus, sed res. Arangio-Ruiz, *op. cit.*, p. 59 はこの断片を、“societas”が明示されているにもかかわらず、「だから共有と組合は現に区別されているではないか」と言うために使う。

49) D.17,2,5pr.:63pr.;65pr.

50) D.17,2,4pr.:Societatem coire et re et verbis et per nuntium posse nos dubium non est. cf. Arangio-Ruiz, *op. cit.*, p. 58s.. “per nuntium” を合意の手段と解するが、何故 “re” と並行なのか説明がつかない。

51) D.17,2,33: Ut in conditionibus publicorum item in emptionibus:nam qui nolunt interse contendere solent per nuntium rem emere in commune, quod a societate longe remotum est. Et ideo societate sine tutoris auctoritate coita pupillus non tenetur, attamen ex communiter gesto tenetur. 公共工事の請負と同様、共同購入の場合も、一人のエイジェントを使ってするのは全然組合でないといわれる。事実のレベルだからで、後見人の裁可無しに被後見人が組合を結んでも無効であるのと同じだという。“communiter gestum” という責任 (cf. D.17,2,32) しか、つまりおそらく *in factum* の訴権に対する責任しか負わないというのである。合意によって別々の行為が高度に協働するのが組合で、一つの閥鍋をつつく JV は決して組合でない!と言っている。

52) D.17,2,81:Si socius pro filia dotem promisit et prius quam solveret herede ea relicta decessit:quae postea cum marito de exigenda dote egit, accepto liberata est. quaesitum est, an, si pro socio ageret, dotis quantitatem praecipere deberet, si forte convenisset inter socios, ut de communi dos constitueretur.

53) 但し、*Proculus* が *Sabinus* と何か一貫した立場や理論上の対抗をしたというのではない。領域の構造、所有権を支える躯体の構造、について見解の対立があったとも思わない。*Sabiniani* と *Proculiani* の対立にその種の意味が有ったわけではないという通説に従う。*Proculus* が組合の問題に関して何であれ *Sabinus* とは反対の線を出したということとどまるかもしれない。

54) D.17,38,1(Paul.6 ad Sabinum=Proculus, 31 Lenel):Si tecum societas mihi sit et res ex societate communes, quam impensam in eas fecero quosve fructus ex his rebus ceperis, vel pro socio vel communi dividendo me consecutum et altera alteram tolli Proculus ait. おそらく DOM ボックス内での古典的な形姿を追求した *Sabinus* の断片に続けて卒然とこれを貼り付ける *Paulus* の無神経な感覚が興味深い。むしろ、そういうケースにおいては組合訴権ではなく共有物分割で行けという *Gaius* の D.17,2,34 (Quibus casibus si quid forte unus in eam rem impenderit sive fructus merceus unus perceperit vel deteriorem fecerit rem, non societatis iudicio locus est, sed inter coheredes quidem familiae herciscendae iudicio agitur, inter ceteros communi dividendo) に古典説の残滓を見るかもしれない(「共同相続人の場合はもちろんのこと、そうでない場合も」と、相続の結果たる共有を堂々と組合と混ぜて来るのではあるが)。組合解消後に共有物に費用を投じた組合員は組合訴権を使うことができず共有物分割の計算に際して考慮されるだけだという D.17,2,65,13:Si post distractam societatem aliquid in rem communem impenderit socius, actione pro socio id non consequitur, quia non est verum pro socio communiterve id gestum esse. sed communi

員は、DOM ボックスのハッチを開けて下に降り費用投下・果実収取に直接手を染め始めている<sup>55)</sup>。まるで苦楽を共にする如くに利益も損害も共にするのだと、Manlius Capitolinus 風、ということは共和初期領域風、に高らかに謳われる<sup>56)</sup>。Proculus を離れるが、持分自体が物的に概念されることも始まる。S<sub>1</sub> が三頭、S<sub>2</sub> が一頭、馬を供出し四頭立てにして売る組合契約で、その一頭の方が売却前に死んでしまったとき、つまり共有物が滅失したとき、どうするかという問題が立てられ、S<sub>2</sub> は対価に与れないという答えが用意される<sup>57)</sup>。その一頭が死ななかった場合の引渡に至って初めて二人が二人がかりでエイヤと引き渡すための二人がかりの占

有というおぞましいものが出来上がる（それが成立した組合関係だ）というのであろう。

領域降下が“fundus”という形で端的に現れることは法文上は多くない。そもそもその場合にはまだしも所有権という歯止めが存し、DOM ボックスという装置が有った。Proculus に見られるその外での端的な着地の起源は、別ルート、即ち消費貸借ではなかったかと推測される。本来 bona fides に服すべき取引空間 = 銀行が組合を通じて消費貸借をするのである。こちらの側では早々に Labeo において一步が踏み出されたようである。Proculus は、S<sub>1</sub> と S<sub>2</sub> が金銭を出し合っ

て組合の名で高利貸しをする組合について扱う<sup>58)</sup>。Labeo-Proculus-Neratius の線上にお

---

dividundo iudicio huius quoque rei ratio haberetur: nam etsi distracta esset societas, nihilo minus divisio rerum superest. にまで先述 D.17,2,65,8 (前掲注 35) 参照) の“Servius apud Alfenum”をかけることができるかどうかかわからないが、両者をテクニカルに区別する姿勢からしてこれが同一系譜上の Proculus 以前に遡ることはほぼ確かである。

55) Cf. D.17,2,62(Pomp.13 ad Sabinum=Aristo, 20 Lenel): Si Titius cum quo mihi societas erat decesserit egoque cum putarem Titii hereditatem ad Seium pertinere, communiter cum eo res vendiderim et partem pecuniae ex venditione redactae ego, partem Seius abstulerit, te, qui re vera Titio heres es, partem ad me redactae pecuniae societatis iudicio non consecuturum Neratio et Aristoni placebat, quia meae dumtaxat partis pretia percepissem, neque interese, utrum per se partes meae vendidissem an communiter cum eo, qui reliquas partes ad se pertinere diceret. 「Neratius も Aristo も」は、実質的に (1-2 世紀の変わり目頃における) 「Proculiani も Sabiniani も」を意味する (vgl. W. Kunkel, *Herkunft und soziale Stellung der römischen Juristen*, Graz, 1967, S. 131, 141, 144)。S<sub>1</sub> が S<sub>2</sub> の表見相続人 A と一緒に共有物を売り、対価を山分けしたところ、真の相続人は B であると判明、B は S<sub>1</sub> にも請求しうるか、それとも A だけにか、と問われる。